Passifs financiers portant intérêt fixe 6 195 4 054
Passifs financiers portant intérêt variable 3 528 7 182
Total des passifs financiers portant intérêt 9 723 11 236
Actifs financiers portant intérêt fixe (300) (807)
Actifs financiers portant intérêt variable (734) (1 126)
Total des actifs financiers portant intérêt (1 034) (1 933)
Total des actifs et passifs financiers portant intérêt 8 689 9 303

Portant intérêt variable 2 794 6 056
Déterminé par des swaps de taux d’intérêt (1 148) (3 024)
Variable en fonction de swaps de taux d’intérêt 113 113
Portant intérêt variable, net 1 759 3 145
Portant intérêt fixe 5 895 3 247
Déterminé par des swaps de taux d’intérêt 1 148 3 024
Variable en fonction de swaps de taux d’intérêt (113) (113)
Portant intérêt fixe, net 6 930 6 158
Total des actifs et passifs financiers portant intérêt 8 689 9 303

Analyse de sensibilité
L’analyse de sensibilité ci-après montre les effets sur le compte de résultat et sur les capitaux propres
d’une variation des taux en CHF de 100 points de base.

Compte de profits
et charges Capitaux propres

Augmentation Diminution Augmentation Diminution
100 points 100 points 100 points 100 points

En millions de CHF de base de base de base de base

31 décembre 2009
Financements variables (28) 28 – –
Swaps de taux d’intérêt 13 (13) 20 (19)
Sensibilité des flux de trésorerie, net (15) 15 20 (19)

31 décembre 2008
Financements variables (61) 61 – –
Swaps de taux d’intérêt 29 (29) 94 (98)
Sensibilité des flux de trésorerie, net (32) 32 94 (98)

Risque de crédit

Risque de crédit provenant de l’exploitation
Swisscom est exposée à des risques de crédit dans le cadre de ses activités opérationnelles. Il n’existe
toutefois pas une importante concentration de risques de crédit. Swisscom dispose en effet de direc-
tives veillant à ce que ses produits et ses prestations ne soient vendus qu’à des clients solvables. Par
ailleurs, dans le cadre de l’activité opérationnelle, les impayés sont surveillés en permanence. Les ris-
ques de crédit sont pris en compte par le biais de correctifs de valeur et de correctifs de valeur forfai-
taires. La concentration des risques est réduite en raison du nombre élevé de clients. En ce qui concerne